
 
 
 
 
  VRAGEN 
 
door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van 
Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen. 
 
2010 – Nr. 41. 
 
VRAGEN van de Stadspartij van de heer R.P. Prummel betreffende cultuurpaleizen in 
het voormalige Oostblok en Frankrijk; Europese subsidie(aanvragen). 
(Binnengekomen: 19 mei 2010.) 
 
Het concept van een Forum(gebouw) en organisatie is niet nieuw. Er zijn in het 
verleden op diverse plaatsen in Europa pogingen ondernomen een dergelijk concept te 
ontwikkelen. De Stadspartij doelt op cultuurpaleizen in het voormalige Oostblok 
(bijv. Palast der Republiek in voormalig Oost Berlijn) en de zogenaamde Maisons des 
Cultures in Frankrijk. 
 
In een interview op 15 mei 2010 op OOG TV met PvdA Tweede Kamerkandidaat 
Van Dekken kwam dit onderwerp ook ter sprake. Waarom was er bij de ontwikkeling 
van het Forum niet gekeken naar de afloop van dit soort concepten in het voormalige 
Oostblok, was een van de vragen. Van Dekken had hier geen goed antwoord op.  
In Frankrijk zijn tussen 1960 en 1970 ongeveer 30 ‘Maisons des Cultures’ gebouwd. 
Deze behelsden een bibliotheek, tentoonstellingsruimte, bioscoop, debatruimte en een 
restaurant, vergelijkbaar met de cultuurcentra uit het voormalige Oostblok. 
 
De Stadspartij stelt de volgende vragen: 
 
1.Kent het college het fenomeen van ‘Maison des Cultures’ in Frankrijk? 
2.Hoeveel zijn er in de jaren 60 en 70 gebouwd? 
3.Hoe functioneerden deze? 
4.Hoeveel zijn er nu nog over? 
5.Wat is er geworden van de vele cultuurpaleizen in het voormalige Oostblok met een 
vergelijkbaar concept?  
 
Over eventuele Europese subsidie(s) heeft de Stadspartij nog de volgende vragen: 
 
6.Bij welk Europees programma/fonds is subsidie aangevraagd? 
7.Wilt u ons per ommegaande de subsidieaanvraag/aanvragen doen toekomen? 
8.Is/zijn de subsidie(s) reeds toegekend? 
9.Wilt u de subsidie toekenningsbrief/brieven vanuit Europa de Stadspartij per 
ommegaande doen toekomen?  
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Het college beantwoordt de vragen als volgt: 
 

Groningen, 10 juni 2010. 
 
Het Groninger Forum is bedoeld als een plek waar diverse vormen van kunst & 
cultuur bij elkaar komen. Zo’n initiatief is niet nieuw! Wel nieuw is dat het voor de 
deelnemende partners in Groningen een uitgelezen kans biedt om naast het basis-
aanbod, meerwaarde te ontwikkelen door elkaar te ondersteunen en te versterken. 
Hierbij wordt de actualiteit geplaatst in een lokaal/regionaal, historisch kader. Juist dit 
aspect maakt het grote verschil met andere initiatieven in binnen- en buitenland. Daar 
waar het in veel andere gevallen gaat om een cultureel bedrijfsverzamelgebouw, is dit 
expliciet niet de bedoeling bij het Groninger Forum en daarmee onderscheidt het zich 
van andere initiatieven. 
Juist door te kijken en te leren van initiatieven en ervaringen elders maakt het concept 
voor het Groninger Forum sterker en succesvoller. 
 
De informatie over de Europese subsidies is in eerdere stadia al gedeeld met uw Raad 
middels raadstukken en beantwoordingen van raadsvragen.  
 
In december 2009 heeft de Stadspartij vragen gesteld over onder meer het Centre 
Pompidou, op dat moment kon niet alle gevraagde informatie worden aangeleverd. 
Deze informatie bieden wij u alsnog aan.  
 
Sinds de opening in 1977 hebben in de eerste 20 jaar 160 miljoen bezoekers het 
Centre Pompidou bezocht. Na een ingrijpende renovatie is het gebouw in 2000 weer 
voor het publiek open gesteld en trekt weer duizenden bezoekers per dag. In mei 2010 
is in Metz het Centre Pompidou Metz geopend. Ook hier overtreffen de 
bezoekersaantallen de prognoses met 100.000 bezoekers in de eerste week en daarna 
gemiddeld 7.500 bezoekers per dag. 
 
Antwoord vraag 1: 
Het college is bekend met de Maisons de la Cultures zoals deze in de jaren zestig en 
zeventig in Frankrijk zijn geïnitieerd. Deze centra vormden het sluitstuk van een 
naoorlogse beweging om het Franse culturele leven te democratiseren en te 
decentraliseren (niet alles in Parijs). 
Het doel was de Franse kunst in de meest brede zin toegankelijk te maken voor de 
Franse bevolking.  
 
Antwoord vraag 2:  
U geeft in uw inleiding aan dat er tussen 1960 en 1970 ongeveer dertig Maisons de la 
Cultures zijn gebouwd. Volgens onze informatie zijn er twaalf Maisons de la Cultures 
gerealiseerd tot 1973.  
 
Antwoord vragen 3 en 4: 
Een aantal Maisons de la Cultures zijn doorontwikkeld in Centres d’Action Culturelle, 
die ook tegenwoordig nog actief zijn in diverse regio’s. In de jaren negentig is ook in 
België een aantal Centres d’Action Culturelle opgericht. Voor een deel werken deze 
centra samen. Er zijn momenteel tussen dertig en veertig van dergelijke centra. Ze 
vervullen tot op heden een belangrijke rol in het culturele leven in Frankrijk en 
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België. Bekende centra zijn het CAC George Brassens in Mantes-la-Jolie (voorstad 
van Parijs) en het CAC Mazères. 
 
Antwoord vraag 5: 
Het gaat ons college te ver om een analyse van alle Oost-Europese culturele 
voorzieningen te geven, maar wij willen u wel een toelichting verschaffen op het door 
u aangedragen voorbeeld Palast der Republik. 
Het Palast der Republik is een voormalig gebouw in Berlijn, dat ten tijde van de DDR 
werd gebouwd om de Volkskammer en een cultuurcentrum te huisvesten. Het Palast 
der Republik werd op 23 april 1976 geopend aan de Schloßplatz (nabij Unter den 
Linden) in het hart van Oost-Berlijn. 
Voor DDR-begrippen was het gebouw zeer toegankelijk. Behalve de vergaderingen 
van het Oost-Duitse parlement, de Volkskammer, vonden er talrijke bijeenkomsten en 
concerten plaats. Ook kon men op sommige momenten gebruikmaken van een publiek 
café-restaurant. 
Na de Duitse hereniging in 1989 voelde het nieuwe Berlijnse stadsbestuur zich 
ongemakkelijk met dit opzichtige symbool van de voormalige DDR. Toen werd 
vastgesteld dat zich talrijke asbestplaten in het gebouw bevonden, was het lot van het 
Palast bezegeld. De sloop van het gebouw werd in 2008 voltooid. 
Op 3 juli 2007 werd bekend gemaakt dat men aan de Schloßplatz opnieuw het 
verdwenen Berliner Stadtschloß van de Hohenzollerns gaat bouwen. Dit jaar is met de 
bouw begonnen en tegen 2013 moet het slot klaar zijn. Van buiten zal het er weer 
uitzien als vroeger, van binnen krijgt het slot een compleet nieuwe indeling. In het 
gebouw, "Humboldt-Forum" genaamd komen kunst, cultuur en wetenschap samen. 
De bouwkosten worden geraamd op een half miljard euro. Eind 2010 zal de Humboldt 
box worden geopend, een informatiecentrum van 3000m² waarin het toekomstige 
Humboldt-Forum wordt gepresenteerd. 
 
Antwoord vraag 6: 
Wij hebben subsidie aangevraagd bij het Operationeel Programma Noord-Nederland 
2007-2013(OP/EFRO).  
 
Antwoord vraag 7 t/m 9: 
Op 16 december 2009 heeft u ons college 100 vragen gesteld over het Groninger 
Forum. De vierde en vijfde vraag van deze lange lijst gingen over de aanvraag en 
toekenning van een Europese subsidie voor het project Grote Markt Oostzijde, een 
subsidie die reeds op 24 november 2009 is toegekend. Wij hebben uw vragen destijds 
exact beantwoord en aangegeven dat de aanvraag en beschikking ter inzage liggen. 
Wij verstrekken u hier nogmaals dezelfde informatie.  
 
De Europese subsidie voor het totale project Grote Markt Oostzijde valt onder het 
Operationeel Programma Noord-Nederland 2007-2013(OP/EFRO). Het Operationeel 
Programma Noord-Nederland 2007-2013 en het toetsingskader en de voorwaarden 
voor het Operationeel Programma Doelstelling 2 Noord-Nederland zijn van 
toepassing. De subsidieaanvraag is op 23 april 2009 ingediend en op 24 november 
2009 is per brief het positieve besluit over de subsidieaanvraag kenbaar gemaakt. 
Afschriften van de aanvraag en beschikking vindt u hierbij. 


